CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR EBINHO FLORÊNCIO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos nossos trabalhos um Voto de Aplauso a Editora
Ser Poeta pela promoção da literatura nacional e o incentivo à leitura.

Dê-se ciência do inteiro teor deste Requerimento e da decisão desta Casa a Editora Ser
Poeta, por meio do correio eletrônico: contato@editoraserpoeta.com.br.

JUSTIFICATIVA

A Editora Ser Poeta concretizou-se em 01 de agosto de 2008, na cidade de Moreno –
PE, pelo poeta Recifense Dayvton Almeida que incluindo o município no mapa da literatura
nacional  com  o  objetivo  de  promover  a  literatura  e  o  incentivo  à  leitura,  resgatando a
multiculturalidade existente no hábito de ler.

O  Projeto  da  editora  é  potencializar  e  promover  os  artistas  e  escritores  das  mais
variadas  expressões  artísticas  e  literárias,  estimulando a difusão e  a  produção artística e
literária.

A  Ser  Poeta  é  uma empresa  de  Auxílios  Mútuos  com fins  lucrativos  e  regida  pela
legislação em vigor, formada por editores, revisores, ilustradores, diagramadores, produtores
literários e culturais, social media e contador. Com abrangência nacional e internacional, a
sede da Ser Poeta é localizada na Rua Beira Rio, 99, bairro Santo Antônio, em Moreno e com
representante em Portugal.

Portanto,  em virtude da contribuição da Editora Ser Poeta em promover artistas  e
escritores,  pedimos  o apoio dos  ilustres  colegas  desta  Casa Legislativa para a  aprovação
deste voto de aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  26 de junho de 2023.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

REQUERIMENTO Nº 7400/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
40

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
08

50
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

11
:2

3:
18

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
bi

nh
o

Fl
or

ên
ci

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

3D
F-

AF
C

2-
95

0F
-7

40
7.

Pag. 1/2

APROVADO
37ª Sessão Ordinária - 27/06/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR EBINHO FLORÊNCIO

EBINHO FLORÊNCIO
Vereador - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
40

0/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
08

50
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

11
:2

3:
18

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
bi

nh
o

Fl
or

ên
ci

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

3D
F-

AF
C

2-
95

0F
-7

40
7.

Pag. 2/2